

○消防防災用設備機器性能評定手数料規程

平成 13 年 2 月 1 日
消安セ規程第 4 号

改正 平成 16 年 6 月 1 日消安セ規程第 16 号
平成 18 年 3 月 1 日消安セ規程第 16 号
平成 19 年 4 月 2 日消安セ規程第 3 号
平成 21 年 4 月 1 日消安セ規程第 6 号
平成 24 年 7 月 9 日消安セ規程 20 号
平成 26 年 2 月 24 日消安セ規程第 6 号
平成 26 年 7 月 23 日消安セ規程第 16 号
平成 27 年 2 月 25 日消安セ規程第 3 号
平成 27 年 10 月 15 日消安セ規程第 7 号
平成 28 年 1 月 5 日消安セ規程第 1 号
平成 28 年 4 月 19 日消安セ規程第 10 号
平成 28 年 11 月 1 日消安セ規程第 17 号
平成 29 年 7 月 20 日消安セ規程第 15 号
平成 31 年 2 月 5 日消安セ規程第 2 号
令和 2 年 11 月 17 日消安セ規程第 20 号
令和 3 年 5 月 24 日消安セ規程第 6 号
令和 4 年 7 月 15 日消安セ規程第 1 号
令和 4 年 10 月 25 日消安セ規程第 16 号
令和 5 年 10 月 17 日消安セ規程第 4 号
令和 6 年 10 月 4 日消安セ規程第 19 号
令和 7 年 3 月 25 日消安セ規程第 8 号
令和 8 年 1 月 15 日消安セ規程第 21 号

第 1 条 消防防災用設備機器性能評定規程（平成 13 年消安セ規程第 3 号。以下、性能評定規程）という。）第 23 条に定める手数料は、この規程の定めるところによる。

第 2 条 消防防災の用に供する設備機器（以下「設備機器」という。）の型式評定手数料は、型式評定を受けようとする者が認定機関間の国際相互承認協定（IAF-MLA）に署名した認定機関から認定を受けた認証機関より JIS Q 9001（ISO9001、以下同じ。）の認証を取得している場合に限り、1 件につき 283,900 円（消費税別、以下同じ。）、型式認定を受けようとする者が上記認証機関より JIS Q 9001 の認証を取得していない場合は、1 件につき 292,500 円とする。

ただし、型式評定試験に 2 日以上の日数を要する場合は、1 日追加するごとに 117,000 円を加算することとする。

- 2 救助資機材、救助隊員用保護具、非常電源・模擬負荷装置及びこの規程に定めのない設備機器の型式評定手数料は、実費を勘案してその都度定める金額とする。
- 3 型式変更評定手数料及び性能確認試験手数料は、1 件につき、146,200 円とする。

ただし、型式変更評定試験又は性能確認試験に2日以上の日数を要する場合は、1日追加するごとに117,000円を加算することとする。

4 型式評定の更新手数料は、1件につき9,300円とする。

ただし、試験を伴うものにあっては、手数料のほか発生する旅費その他必要な経費等に係る額を勘案してその都度定める金額とする。

5 個別検査手数料は、別表のとおりとする。

6 再審査手数料及び補正試験手数料は、前各項に掲げる手数料の範囲内において実費を勘案してその都度定める金額とする。

7 製造工場等の追加及び不適合に対する是正状況の確認のための臨時サーベイランスに係る手数料は、実費を勘案してその都度定める金額とする。

8 型式評定、型式変更評定、性能確認、個別検査、再審査、補正試験又はサーベイランスを海外において実施する場合にあっては、手数料のほか発生する旅費その他必要な経費等に係る額を勘案してその都度定める金額とする。

第3条 手数料は、申請時に納付するものとする。

附 則

1 この規程は、平成13年2月1日から実施する。

2 昭和51年6月1日消安セ規程第3号による消防防災の用に供する設備等認定規程により型式認定を受けた設備等を、平成14年3月31日までに、消防防災用設備機器性能評定規程により型式評定を申請する際は、理事長が別に定めるところにより手数料を減免することができる。

附 則

この規程は、平成16年6月1日から実施する。

附 則

この規程は、平成18年4月1日から実施する。

附 則

この規程は、平成19年4月2日から実施する。

附 則

この規程は、平成21年4月1日から実施する。

附 則

この規程は、平成24年8月1日から実施する。

附 則

この規程は、平成26年4月1日から実施する。

附 則

この規程は、平成26年8月1日から実施する。

附 則

この規程は、平成 27 年 2 月 25 日から実施する。

附 則

この規程は、平成 27 年 11 月 1 日から実施する。

附 則

この規程は、平成 28 年 2 月 13 日から実施する。

附 則

この規程は、平成 28 年 5 月 2 日から実施する。

附 則

この規程は、平成 28 年 11 月 1 日から実施する。

附 則

この規程は、平成 29 年 8 月 1 日から実施する。

附 則

この規程は、平成 31 年 2 月 5 日から実施する。

附 則

この規程は、令和 2 年 11 月 17 日から実施する。

附 則

この規程は、令和 3 年 5 月 24 日から実施する。

附 則

この規程は、令和 4 年 7 月 15 日から実施する。

附 則

この規程は、令和 5 年 4 月 1 日から実施する。

附 則

この規程は、令和 5 年 10 月 17 日から実施する。

附 則

この規程は、令和 6 年 10 月 4 日から実施する。

附 則

この規程は、令和 7 年 4 月 1 日から実施する。

附 則

この規程は、令和 8 年 4 月 1 日から実施する。

別 表

消防防災用設備機器個別検査手数料（消費税別）

その1 フォームヘッド

1個につき 58 円

その2 消火栓

1個につき 140 円

その3 内燃機関を用いる加圧送水装置

1個につき 4,680 円

その4 不活性ガス消火設備等の操作箱

1個につき 351 円

その5 水系消火設備用管

銅管キット		1個につき	11 円
銅管		1個につき	4.6 円
鋼管	呼び径 80A以上	1個につき	5.8 円
	呼び径 65A以下	1個につき	3.5 円

その6 新ガス系消火設備用制御盤

1個につき 5,382 円

その7 住宅用自動消火装置

1個につき 175 円

その8 フード等用簡易自動消火装置

下引ダクト用を除く	1個につき	1,053 円
下引ダクト用	1個につき	175 円

その9 天ぷら油消火用簡易装置

大	1個につき	140 円
小	1個につき	81 円

その10 火炎伝送防止装置

フィルター	1個につき	1,053 円
箱	1個につき	351 円

その 11 容器弁等

容器弁	1 個につき	245 円
容器弁開放器	1 個につき	105 円

その 12 粉末自動消火装置

1 個につき 3,042 円

その 13 ガス系設備評価

本体	1 個につき	5,382 円
操作箱	1 個につき	351 円

その 14 移動式粉末・泡消火設備

1 個につき 936 円

その 15 工作機械用自動消火装置

工作機械用自動消火装置	1 個につき	1,053 円
樹脂成形機用自動消火装置	1 個につき	11,700 円

その 16 二酸化炭素付臭装置

1 個につき 936 円

その 17 通信方式による不活性ガス消火設備等の制御盤

1 個につき 5,382 円

その 18 緊急通報装置

1 個につき 585 円

その 19 非常通報装置

1 個につき 2,340 円

その 20 火災・救急装置

アキュムレータ	1 個につき	93 円
火災・救急装置	1 個につき	2,340 円

その 21 避難ロープ装置

1 個につき 210 円

その 22 カバー付避難はしご装置

1 個につき 702 円

その 23 すべり装置

6 階層以上	1 基につき	19,539 円
5 階層以下	1 基につき	6,786 円

その 24 火災避難用保護具等

自給型	1 個につき	351 円
簡易型	1 個につき	93 円

その 25 避難用ろ過式呼吸用保護具

マルチ、マルチ・火災兼用	1 個につき	140 円
火山、火山・火災兼用	1 個につき	117 円
マルチ・火山・火災兼用	1 個につき	140 円

その 26 危険物施設用可撓管継手

フレキシブルメタルホース型	呼び径 250mm 以下	1 個につき	702 円
	呼び径 300mm 以上	1 個につき	1,755 円
ユニバーサル式ベローズ型 伸縮管継手	呼び径 400mm 以下	1 個につき	2,106 円
	呼び径 450mm 以上	1 個につき	4,680 円

その 27 シャッター等の水圧開放装置

1 個につき 198 円

その 28 救助資機材

携帯警報器	1 個につき	81 円
放水用具	1 個につき	468 円
自動膨張式救命浮輪	1 個につき	117 円
大型油圧切断機	1 個につき	2,574 円
大型油圧スプレッダー	1 個につき	4,095 円
動力式油圧ポンプ	1 個につき	3,510 円
手動式油圧ポンプ	1 個につき	1,170 円
大型プロアー装置	1 個につき	292,500 円
ウォーターカッター・大型プロアー装置	1 個につき	321,750 円

その 29 防火水槽等用鉄蓋

T-25	1 個につき	222 円
T-14	1 個につき	193 円
T-8	1 個につき	175 円

その 30 林野火災用消火機器

消火剤	10 Lにつき	58 円
ジェットシューター	1 個につき	234 円

その 31 水防用器具（可搬式堰）

可搬式堰	10m以上	1 個につき	2,691 円
	10m未満	1 個につき	1,755 円
水のう		1 個につき	23 円

その 32 救助隊用保護具

救助隊用ろ過式呼吸用保護具	面体	1 個につき	58 円
	吸収缶 1 個用	1 個につき	81 円
	吸収缶 2 個用	1 個につき	93 円
救助隊用給氣式呼吸用保護具	面体	1 個につき	175 円
	供給弁	1 個につき	351 円
救助隊用化学防護服	レベルA	1 個につき	3,510 円
	レベルB・C	1 個につき	468 円
	レベルC	1 個につき	117 円
	レベルD	1 個につき	46 円
	手袋	1 個につき	93 円
	長靴	1 個につき	585 円

その 33 防火薬液

1 個につき 117 円

その 34 防火区画貫通配管等

一括マーク	1 個につき	702 円
評定マーク	1 個につき	35 円
評定補助マーク	1 個につき	21 円
刻印	3 mにつき	1.4 円

その 35 排気ダクトに使用する断熱材

評定マーク	1 個につき	19.8 円
印字又は刻印	1 個につき	19.8 円

その 36 消火設備用試験装置

消防用ホース端末部耐圧試験機	1 個につき	877 円
連結送水管性能試験機	消防ポンプ自動車	1 個につき 17,550 円
	可搬消防ポンプ、圧力水槽	1 個につき 10,530 円

	電動式試験機	1 個につき	2,340 円
--	--------	--------	---------

その 37 警報設備用試験装置

加熱試験器	1 個につき	351 円
メーターリレー試験器	1 個につき	234 円
加煙試験器	1 個につき	351 円
煙感知器用感度試験器	1 個につき	1,053 円
減光フィルター	1 個につき	351 円
加ガス試験器	1 個につき	1,053 円
炎感知器用作動試験器	1 個につき	1,053 円
加熱・加煙試験器	1 個につき	351 円
火災通報装置用試験装置	1 個につき	2,340 円

その 38 避難設備用試験装置

誘導灯自動点検制御装置	1 個につき	3,744 円
簡易輝度測定器	1 個につき	468 円

その 39 非常電源・模擬負荷装置

負荷容量 100 k w以上	1 個につき	152,000 円
負荷容量 100 k w未満	1 個につき	46,800 円

その 40 非常開放面格子

1 個につき 93 円

その 41 蓄光材等

蓄光機能付誘導用床板等	通路用	1 枚につき	8 円
	階段用	1 個につき	23 円
蓄光壁装材		1 mにつき	8 円
蓄光式広域避難場所等標識		1 個につき	58 円
発光標識等	L E D	1 個につき	175 円
	E L	1 個につき	35 円

その 42 出火防止装置

温度上昇感知差込接続器	1 個につき	58 円
トラッキング防止プラグ	1 個につき	1.1 円
感震器付ガスコンロ用出火防止装置	1 個につき	17 円
電磁誘導加熱式調理器等用油煙除去装置	1 個につき	351 円

その 43 簡易火災速知機

1 個につき 46 円

その 44 スプリングラー継手

1 個につき 46 円

その 45 通信機室等用消火装置

1 個につき 5,382 円

その 46 水系簡易消火装置

1 個につき 1,404 円

その 47 ガス系消火設備用管及び管継手

ガス系消火設備用管	1 個につき	52 円
ガス系消火設備用管継手	呼称 50A 以上	1 個につき 11 円
	呼称 65A 以上	1 個につき 23 円
ガス系消火設備用可撓管継手	1 個につき	702 円

その 48 圧縮空気泡放射システム

1 個につき 11,700 円

その 49 NF システム用水噴霧ヘッド

1 個につき 99 円

その 50 予作動弁制御盤

予作動弁制御盤	1 個につき	58,500 円
予作動弁中継盤	1 個につき	6,669 円
真空スプリングラー中継箱	1 個につき	6,669 円

その 51 電気設備用自動消火装置

1 個につき 3,510 円

その 52 消火剤噴霧自動消火システム

消火剤噴霧自動消火システム	1 個につき	38,610 円
開放型ヘッド (4 個用)	1 個につき	35 円
開放型ヘッド (8 個用)	1 個につき	35 円
感熱開放ヘッダー	1 個につき	99 円

その 53 地上設置型フート弁

1 個につき

526 円

その 54 スプリングラー・ヘッド作動検知装置

圧力センサー及び信号変換器	1 個につき	5,382 円
流量センサー	1 個につき	5,382 円
チャンバ	1 個につき	468 円

その 55 採水口

1 個につき

187 円

その 56 消防設備用真空ポンプユニット

1 個につき

10,764 円